



Z P R A V O D A J

Mikroregionu Urbanická brázda

2015



Vážení čtenáři!

V závěru loňského roku jsme se společně rozhodli pro aktualizaci rozhodujícího dokumentu svazku, o který se opírají oblasti a směry naší spolupráce na další období. Ve spolupráci s Centrem investic, rozvoje a inovací Hradec Králové byla vypracována „Strategie rozvoje dobrovolného svazku obcí Mikroregionu Urbanická brázda“ na období 2014 – 2024. Přílohou dokumentu jsou záměry jednotlivých obcí, ale i společné oblasti, ve kterých bychom chtěli spolupracovat a v případě možnosti uplatnit dotace z fondů EU. Jak se na následujících stránkách dočtete, v nejbližší době jsme se již zaměřili na odpadové hospodářství a zeleň ve volné krajině.

Následující řádky bych ráda věnovala společnému projektu pořízení kontejnerů na „zelený“ odpad, který provozujeme od roku 2012. V tomto směru jsme tak trochu předběhli legislativu, která nám obcím nařizuje zajistit na svém území sběr a likvidaci bioodpadů od letošního roku. Členské obce svazku spolupracují s Agrodružstvem Lhota pod Libčany a zelený odpad je navážen na kompostovací plato pod Osičkami.

Změna legislativy v odpadovém hospodářství s sebou přinesla zpřísnění systému včetně nárůstu výkaznictví a následné kontroly. Od roku 2016 se proto výrazně zpřísní i podmínky pro ukládání zelených odpadů na kompostárně v Osičkách. V letošním roce byla na začátku cesty ke kompostovacímu platu zabudována závora.

Zelené odpady sem budou ukládat pouze oprávněné osoby. Soukromé osoby budou mít zákaz individuálního dovozu odpadů. K těmto krokům provozovatele i členské obce vedou negativní zkušenosti, které vyplývají ze zneužívání kompostovací plochy pro odložení jiných odpadů, než je posekaná tráva a větve z ořezu stromů a keřů. Provoz kompostárny a další podmínky ukládání budou zveřejněny na webových stránkách Agrodružstva <http://www.agrolhota.cz/>.

Na tomto místě si musím postesknout, neboť dosavadní dobré zkušenosti s provozovaným systémem narušuje nekázeň některých spoluobčanů. Do kontejnerů vhazují hodně silné větve (průměr nad 5 cm) z ořezu stromů, které nejsou na kompostárně zpracovatelné. Drobné větvičky nejsou překážkou. Protože jsem životní optimista, věřím, že i v tomto směru se uživatelé polepší a budou ctít nastavená pravidla.

Vážení čtenáři, na závěr mého zamyšlení vám přeji krásné svátky vánoční plné pohody a porozumění a do roku 2016 dobré zdraví, víru, sílu a optimismus překonávat nástrahy každodenního života.

Ing. Miroslava Součková

Obnova krajinných prvků v přírodě

Myslivecký spolek Háj Osice ve spolupráci s místně hospodařícím Agrodružstvem Lhota pod Libčany provedl 25. října výsadbu původních odrůd ovocných stromů. Po dohodě s vlastníkem pozemku bylo podél polní cesty vysázeno 32 kusů vysokokmenů ovocných stromů. Kdo z nás si ještě vzpomene na jablka odrůd Míšeňské, Ontário, Panenské české, Řehtáč soudkovitý anebo na hrušky Kozačku, Šídlenu nebo Špinku?

Stromky byly zakoupeny Agrodružstvem Lhota pod Libčany. Pracovní sílu dodali myslivci. Vedení tohoto zemědělského podniku v čele s panem Ing. Pavlem Veselým má zájem na další spolupráci s naším mysliveckým spolkem. Proto je v přípravě vytípvání dalších lokalit v krajině kolem obcí Syrovátka, Trávník, Osice a Lhota Pod Libčany, kde by šlo také vysázet zaniklé aleje.

MUDr. Leoš Petr, Myslivecký spolek Háj Osice





Společné projekty

Zeleň v krajině Mikroregionu Urbanická brázda

Obce Lhota pod Libčany, Osice, Roudnice, Syrovátka, Urbanice a Praskačka společně připravují projekt zaměřený na revitalizaci zeleně v krajině. V současné době se zpracovává projektová dokumentace. Žádost o dotaci z Operačního programu životní prostředí bude podána na jaře roku 2016.

Zkvalitnění odpadového hospodářství v Mikroregionu Urbanická brázda

Členské obce se zapojily do společného projektu, jehož cílem je dovybavit jednotlivé obce nádobami na separované odpady. Žádost do OP životní prostředí byla podána v listopadu 2015.

Meziobecní spolupráce

Obce z území ORP Hradec Králové se zapojily do projektu Meziobecní spolupráce, jehož výstupem byla strategie v oblasti základního školství, odpadového hospodářství, sociální péče a cestovního ruchu. Od dubna 2016 by měl projekt pokračovat formou pilotního odzkoušení vzniku a provozu Centra společných služeb. Zaměstnanci tohoto centra budou pro obce a školy zajišťovat např. zpracování žádostí o dotace v systému MS2014+, výběrová řízení na zakázky malého rozsahu, právní servis, odborné ITI služby apod.

Informace o činnosti MAS Hradecký venkov

Místní akční skupina Hradecký venkov bude v období 2016-2020 rozdělovat finance ze 3 operačních programů:

* IROP - 42,5 mil. Kč - především na chodníky, cyklostezky, komunitní centra, sociální byty, JPO II. a III. a rozvoj ZŠ a MŠ

* Program rozvoje venkova - 23,26 mil. Kč - především pro zemědělské a nezemědělské podnikání, drobné podnikatele a živnostníky (nákup vybavení, rekonstrukce provozoven apod.), investice do rekreační funkce lesa

* OP Zaměstnanost – 11,3 mil. Kč – měkké projekty v oblasti zaměstnanosti, v současné době se zpracovávají podklady, MAS bude mít poradkyni, se kterou bude možné tyto projekty konzultovat

První čerpání se předpokládá na podzim roku 2016. Zájemci o dotaci mohou své záměry konzultovat v kanceláři MAS www.mashradeckyvenkov.cz



Mgr. Jana Kojová



Od Krajského úřadu Královéhradeckého kraje jsme obdrželi v roce 2015 dotaci na projekt **Profesionální zázemí pro rozvoj svazku obcí Mikroregion urbanická brázda** ve výši 45 tis. Kč. V rámci projektu byla hrazena odměna manažerů, účetního, administrativní a provozní činnosti svazku obcí tak, aby bylo možné na profesionální úrovni realizovat společné mikroregionální aktivity a integrované projekty.

V letošním roce byly v rámci společných činností, za přispění řady regionálních partnerů, uskutečněny tyto akce:

únor - **O Libčanskou básničku** (partner - Základní škola Libčany),
duben - **pevčká soutěž Praskačky zpěvák** (partner - Základní škola Praskačka)
květen - **Olympiáda mateřských škol** v Dobřenicích (partneři - regionální MŠ), **Lesní závod v Libčanech** (partneři - Obce Libčany, Hvozdnice, Roudnice a Myslivecké sdružení Dubina)
září - **Na kolech Mikroregionem Urbanická brázda**
listopad - **5. adventní setkání seniorů**.

O všech těchto akcích a řadě dalších událostech v regionu a členských obcích informuje obyvatele Zpravodaj mikroregionu Urbanická brázda 2015, který je zdarma distribuován do všech domácností v regionu a prostřednictvím kterého máte příležitost si o těchto aktivitách přečíst, pokud jste se jich aktivně osobně nezúčastnili. V letošním roce jsme také, na přání Vás spoluobčanů, vydali stolní kalendář pro rok 2016. Pravidelně jste o všech připravovaných společných akcích i akcích jednotlivých členských obcí informováni na webových stránkách www.urbanicko.cz.



Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje

Členské obce se rozhodly pro vydání stolního kalendáře na rok 2016, v němž jsou kromě zajímavých fotografií i termíny pořádání společenských, kulturních a sportovních akcí v regionu. Kalendáře hradí obce ze svých prostředků a budou je předávat svým občanům



Průvod v Libčanech

a využívat k propagaci obce i mikroregionu. Při tvorbě kalendáře na rok 2017 bychom rádi spolupracovali s regionálními podnikateli. Pokud víte již dnes, že budete mít o tento typ propagace zájem, je třeba se domluvit se starostou (starostkou) své obce. A pokud máte k dispozici zajímavé neokoukané fotografie z území našeho svazku nebo akcí pořádaných Vaší domovskou obcí, neváhejte a zašlete je Ing. Součkové nebo Ing. Rejlové.

Ing. Jana Rejlová



Hry pro radost



Na kolech Mikroregionem Urbanická brázda



Knihovny mikroregionu

Motto:

„Dům bez knih je jako tělo bez duše.“ (Julius Zeyer)

Knihovna v Roudnici, kterou vede paní Ivana Novotná, se stala Knihovnou roku Královéhradeckého kraje 2015 a byla nominována do celostátní soutěže v kategorii „základní knihovna“ za kulturně výchovnou činnost, přednášky, besedy, akce pro děti i dospělé, za specifické aktivity a účast v celostátních knihovnických kampaních. V kategorii "základní knihovna" jsou knihovny nominovány v návaznosti na soutěž Vesnice roku, vyhlašovanou Ministerstvem pro místní rozvoj jako součást Programu obnovy venkova, a hodnoceny porotou Ministerstva kultury.

V Národní knihovně Praha v Zrcadlové kapli Klementina se 8. 10. 2015 konalo slavnostní vyhodnocení Knihovny roku 2015. Obecní knihovna Roudnice obdržela od Svazu knihovníků a informačních pracovníků České republiky:

Ocenění za systematickou popularizaci a mapování lokální historie a mimořádné množství a šíři vzdělávacích a kulturních aktivit pro všechny skupiny a generace obyvatel obce. Blahopřejeme.

Již počtvrté přivítaly knihovnice MUB Nový rok návštěvou divadla. Volba padla na Jiráskovo divadlo v Novém Bydžově a komedii Škaredá středa aneb Teta z Halifaxu v podání herců divadla Studia Ypsilon z Prahy.

Knihovnice MUB v roce 2015 připravily pokračování seriálu Knihovnice a zdravý životní styl, tentokrát na téma Na kole regionem za zdravou výživou.

První letošní exkurzi, kterou zajistila knihovnice Alena Burdová, jsme absolvovaly v úterý 7. dubna. Navštívily jsme rodinnou firmu ve Lhotě pod Libčany, která se zaměřuje na zpracování rakytníku řešetlákového.

Druhou letošní exkurzi, kterou zajistila knihovnice Štěpánka Krejzová, jsme absolvovaly v úterý 19. května. Seznámily jsme se s rodinným pivovarem Propper v Praskačce, který se zaměřuje na vaření piva v domácích podmínkách.

Třetí letošní exkurzi jsme absolvovaly v neděli 30. května. Navštívily jsme rodinné včelařství v obci Polizy, které se věnuje chovu včel a výrobě včelích produktů.

Letošní seriál jsme ukončily poněkud netradičně - odbočkou do historie. V sobotu 20. června jsme se sešly na nádvoří dobřensického zámku, abychom se dozvěděly o jeho historii, rekonstrukci i současnosti. Zámek nás provedla majitelka paní Karla Katschnerová. Seznámily jsme se s průběhem rekonstrukce zámku i s plány na jeho využití. Děkujeme paní Katschnerové za pohodové odpoledne strávené v příjemném prostředí zámku, které se nám moc líbilo.

Navštívily jsme dvanáctý ročník Polabského knižního veletrhu, který se konal 4. až 6. září ve výstavní hale A2 na výstavišti v Lysé nad Labem a Festival Jičín – město pohádky. Letošní 25. ročník měl podtitul Ať žijí pohádky!

Týden knihoven již podruhé zahájily knihovnice společným setkáním v sobotu 3. října 2015 tentokrát v roudnické knihovně. Pod vedením knihovnice Jany Růžové jsme se zaujetím tvořily různé ozdoby technikou Tea Bag aneb Skládání z čajových sáčků či barevného papíru. Příjemné odpoledne jsme zakončily prohlídkou výstavy starých knih připravenou pro čtenáře knihovny Roudnice.

S letošním rokem se knihovnice mikroregionu rozloučily 14. 11. již sedmým vánočním posezením.

Během roku se knihovny MUB zapojily do akce Sběr klubíček a zbytků látek pro nedonošené děti, kterou pořádaly východočeské DOBROTETY. V úterý 5. května 2015 předaly knihovnice nasbíraná klubíčka v roudnické knihovně. Klubíčka sbíraly knihovny z Roudnice, Lhoty pod Libčany a z Libčan ve spolupráci s pobočkou Nový Hradec a Dobřenice.

Knihovny svoji práci prezentují na svých webových stránkách a na Blogu knihovny Dobřenice - <http://citarnicka.blog.cz/> Těšíme se na Vás v našich knihovnách.

Dáša Kolářová – knihovna Dobřenice





Vesnice roku 2015

I v letošním roce se obec Kratonohy zúčastnila 21. ročníku soutěže Vesnice roku. V Královéhradeckém kraji soutěžily obce: Kratonohy, Lovčice, Nepolisy, Prasek, Pšánky, Roudnice, Stračov, Dobrá Voda u Hořic, Konecchlumí, Bezděkov nad Metují, Božanov, Vlkov, Žďár nad Metují, Pohoří, Semechnice, Suchovršíce a Zlatá Olešnice.

Vítězem zlaté stuhy se v Královéhradeckém kraji stala obec Stračov z Hradecka, modrou stuhu za společenský život získala obec Zlatá Olešnice z Trutnovska, bílou stuhou byla vyznamenána obec Suchovršíce z Trutnovska, ze zelené stuhy se raduje obec Kratonohy z Hradecka a oranžová stuha v letošním roce patří obci Žďár nad Metují z Náchodska.

Proč právě zelená stuha pro obec Kratonohy? Hodnotící porotu kromě celkové údržby zeleně v obci nadchla především výsadba 742 ks stromů a 1 359 ks keřů, které byly v loňském roce vysázeny v intravilánu a extravilánu katastrálního území Kratonohy a Michnovka. Zahradní architektka Ing. Lenka Hladíková navrhla mezi vysazené exempláře javor mléč, javor babyku, olši lepkavou, švestku domácí, břízu bílou, třešeň ptačí, dub letní, lípu velkolistou, ptačí zob, bez černý, svídu krvavou, brslen evropský, zimolez chlupatý a růži šípkovou. V prvních dvou etapách revitalizace zeleně byly osazeny tyto lokality: areál fotbalového hřiště, okolí kostela, hlavní ulice v obci, prostor za hřbitovem, alej od Autolampu k lesu, alej za nádražím k Dobřenicím, alej z Michnovky k lesu, okolí rybníku na Michnovce, břeh staré řeky Bystřice na severní straně, alej k vodárně, lesík za vodárnou, cesta na Trnavu, cesta do Michnovky a cesta k bažantnici za Kuřovými.

V sobotu 22. srpna 2015 se od ranních hodin ve vítězné obci Stračov slavilo. Umístění obce čekalo slavnostní převzetí ocenění. Zelenou stuhu jsem pro obec Kratonohy přebírala s velkou hrdostí! Vzhledem k tomu, že obce, které získaly zlatou, zelenou a



oranžovou stuhu, postoupily do celostátního kola, připravili zastupitelé obce Kratonohy pro hodnotící komisi dvouhodinový výlet vláčkem nazvaným KRATOLÍNO po celém katastrálním území s doprovodným programem.



Vyhlášení výsledků soutěže Zelená stuha ČR a Oranžová stuha ČR se uskutečnilo 24. září 2015 v Senátu Parlamentu ČR. Smyslem Zelené stuhy je ocenění práce vesnic v oblasti péče o přírodní hodnoty a veřejná prostranství. Letošním celostátním vítězem, kterého vyhláší Ministerstvo životního prostředí ČR, se stala obec Hrušky. Tato obec se nachází 8 km severovýchodně od Břeclavi v rovinaté, jen místy zvlněné krajině. Oranžová stuha je zaměřena na vytváření podmínek pro plnohodnotný život na venkově a vyhláší ji Ministerstvo zemědělství ČR. Celostátním vítězem se stala obec Kozojídky, která se nachází v okrese Hodonín v Jihomoravském kraji a leží na úpatí Bílých Karpat.

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu udělila pod záštitou Ministerstva životního prostředí obci Kratonohy čestné uznání v celostátní soutěži Zelená stuha České republiky navazující na soutěž Vesnice roku 2015 v Programu obnovy venkova a poukaz k možnosti čerpání dotace až do výše 400.000,- Kč.



V celostátním kole získala 1. místo v soutěži Vesnice roku 2015 obec Krásná ze západních Čech.

Iveta Kašparová, místostarostka obce Kratonohy



Hry pro radost

V sobotu 13. června 2015 pořádala libčanská škola velkou akci u příležitosti 40. výročí otevření hlavní budovy školy, která byla vystavěna na základech zámku hraběte Straky (o její podrobné historii se můžete dočíst v knize Jiřího Poláka „Libčany v proměnách času“, která byla vydána v roce 2014).



Celá akce oficiálně začala před desátou hodinou dopolední, a to průvodem přes Libčany s mažoretkami a místní dechovou hudbou Májovanka, kterou vede Jaroslav Perný.

Hry začaly v 10 hodin. Průvodního slova se ujal osvědčený moderátor pan Zdeněk Paclt, rozhodčími se stali Jana Štěpánková, Robert Nosek, Mgr. Lenka Homoláčová, Jakub Vanický, Jiří Ježek a Jakub Pražák. Ozvučení bylo v rukou Vítka a Rudolfa Joudových, převlékačky vzešly z řad maminek, členek Klubu rodičů a dalších dobrovolnic, které se zhostily této zodpovědné funkce.

Hry s podtitulem „Touláme se po Evropě“ byly zaměřeny na několik evropských zemí. Celkem 40 žáků z druhého stupně rozdělených do čtyř týmů zápolilo v dovednostních soutěžích.

Přehlídka kostýmů - krojů jednotlivých zemí - byla krásnou podívanou. Díky za to patří krejčově Janě Rábové a dalším ochotným dobrovolnicím: Gabriele Novotné, Anetě Šlechtové, Stanislavě Říhové, Emílii Bažantové, Martině Kopřivové a dalším, které na oblečení také pracovaly.



Mezi jednotlivými hrami předváděli žáci prvního stupně svá vystoupení a v úmorném vedru jsme vydrželi až téměř do 14 hodin. Obrovská návštěvnost této akce nás velice potěšila a doufáme, že se všichni diváci dobře bavili.

Mgr. Lenka Šlechtová





Občerstvení, které bylo připraveno, jistě také k této pohodové sobotě přispělo. Libčanské hospodyňky nám napekly neodolatelné koláče, roudnické maminky a babičky připravily cukroví, a tak si všichni milovníci sladkého přišli na své. PIZZA PANDA, která byla jedním ze sponzorů akce, dovážela neodolatelné pizzy ze své hradecké provozovny, Lukáš Šána nás osvěžoval výbornou zmrzlinou a neúnavný pan Veselka se svojí rodinou se staral hlavně o náš pitný režim. Soutěžící si pochutnali na kuřecích řízcích, které nám dodala sponzorská firma 1. Moravská distribuční s.r.o. a připravily je naše školní kuchařky. O další zábavu se postaraly nafukovací atrakce pana Rybára a pana Netíka. Další sponzoři této akce: Obec Libčany, Obec Roudnice, Obec Hvozdnice, Obec Radíkovice, Obec Radostov, Obec Těchlovice,

firma Envistone – Jozef Kukula, SIMO-CZ Libčany, Česká pojišťovna a.s., autodoprava Gnoll, H+H s.r.o. - Ing. Jan Hanuš, truhlářství Mencák Roudnice, truhlářství Novák Hvozdnice, krejčovství Jana Rábová, Adéla Svobodová, autoopravna Šrámek Libčany, Central Sticks Libčany a další příznivci školy.

Zbývá jen dodat, že i když se vítězem stal červený tým, vyhráli všichni a výročí školy jsme oslavili a užili si, jak se patří. Tak přejeme naší škole, ať se jí daří vychovávat další generace alespoň tak, jako dosud. Vždyť školní léta patří k nekrásnějšímu období lidského života a je důležité, aby na ně byly ty nejlepší vzpomínky.

Mgr. Lenka Šlechtová





Libčanská básnička 2015

Již čtvrtý ročník této soutěže v recitaci a vlastní tvorbě se konal v libčanské škole, a to v úterý 17. února. Přijelo neuvěřitelných téměř 70 soutěžících ze sedmi škol (Libčany, Lhota pod Libčany, Osice, Stěžery, Praskačka, Skřivany, Chlumec nad Cidlinou), aby změřili své síly.

Atmosféra byla jako vždy úžasná a odborná porota měla velice těžkou úlohu - vybrat ty nejlepší recitátory a literární práce.



Podávané výkony byly opravdu hodné obdivu a trému některých soutěžících zmírnilo bohaté občerstvení.

Akce se konala za podpory obce Libčany, obce Roudnice a Mikroregionu Urbanická brázda, jehož předsedkyně Ing. Miroslava Součková přijela soutěž osobně podpořit a slavnostně zahájit. V porotě opět zasedli i učitelé ze ZUŠ Střezina a bývalí libčanští ochotníci.

Celá akce má za úkol podpořit současné děti ve čtení a vlastní tvořivosti. Vzhledem k účasti a zájmu o naši soutěž je vidět, že u některých žáků je knížka stále nezbytným zdrojem zábavy i poučení.



Libčanská škola slavila

Hlavní budova libčanské školy oslavila letos v létě 40 let od svého otevření.

Od roku 1975 se rozrostla o další pavilony. V roce 1977 byla dobudována školní jídelna s tělocvičnou, v roce 1979 vyrostla druhá budova mateřské školy a v roce 1995 se otevřel poslední pavilon, ve kterém jsou třídy prvního stupně, školní družina, šatny, knihovna a učebna výtvarné výchovy.

Tento obrovský komplex pro 360 žáků základní školy a 54 dětí mateřské školy získal v roce 2003 právní subjektivitu a jeho zřizovatelem je obec Libčany.

Mgr. Lenka Šlechtová



DOBŘENICE

Tak jako v každém roce i letos jsme se v naší obci věnovali její běžné údržbě. Šlo především o opravy střech nad školkou, bývalou školou a fotbalovými kabinami. Dále jsme zmodernizovali dětské hřiště a doplnili je o 2 atrakce: kolotoč a houpačku Vosí hnízdo.

V naší obci proběhla i řada kulturních, společenských a sportovních akcí, pořádaných ve spolupráci se Sborem dobrovolných hasičů, s fotbalisty i dobrovolníky, kteří se chtěli bavit a hýbat. Ze společenských akcí to byly například: plesy, masopustní posezení, slet čarodějnic, dětský den, rozloučení s prázdninami, drakiáda, rozsvícení vánočního stromu - nově v prostoru mateřské školky, posezení s duchodci, Mikuláš s divadelními prvky, které se prolínaly se soutěží pro děti.



Také tu byla v letošním roce pořádána Olympiáda školek, kde se děti skvěle bavily a sportovaly.



Obzvláště máme velkou radost z nově konaných akcí „Bačův kotlík“ a „Farní den“.

„Farní den“ nám v kostele zpestřily programem děti z místní školky a poté den pokračoval na louce za farou jak příjemnou živou

hudbou, tak i zábavou pro děti. Velký dík farář, manželům Muchovým a všem ostatním, kteří pomohli.



„Bačův kotlík“ proběhl v prostorách u hasičárny, kde se v osmi kotlících vařila polévka a připravoval studený předkrm. Potěšilo nás, že vaření na ohni se zúčastnila i družstva z okolních vesnic. Za skvělou přípravu děkujeme členům SDH Dobřenice a obzvláště starostovi SDH Zdeňkovi Málkovi ml.



V červnu proběhlo slavnostní žehnání hasičského praporu v kostele sv. Klimenta v Dobřenicích s následným posezením u hasičárny.

V průběhu roku jsme vydali značné finanční prostředky na údržbu i opravu čistírny odpadních vod. Stále máme obrovský problém s dešťovou vodou, která se nám dostává do čistírny a tím zhoršuje laboratorní výsledky i požadované limity.

Díky spolupráci v rámci MUB měli občané možnost zúčastnit se i akcí pořádaných jinými obcemi – informace poskytují internetové stránky.

Každému, kdo se podílel na společném díle – občanům našim i z okolních obcí, děkujeme. Také je potřeba poděkovat zastupitelům obcí a zástupcům MUB za jejich práci pro ostatní občany.

Petr Voborník, místostarosta



HVOZDNICE

Rok 2015 byl ve Hvozdnicích opět spojen především s novou výstavbou probíhající na severu obce, přípravou parcel v Nových Hvozdnicích a na obecním pozemku, který je na jižním svahu na místě bývalých zemědělských objektů, kde již máme schválenou dokumentaci k inženýrským sítím a čeká se na územní rozhodnutí. V nejbližší době tedy zahájíme prodej těchto parcel a doufáme, že se tak naše obec bude dále rozrůstat. Obyvatel je u nás v současné době 213, z toho je přes čtyřicet dětí do 15 let. Tak i program, který je v naší obci připravován místními maminkami a kulturní komisí, je především směřován na děti.



Každý rok snad utíká rychleji než ten předcházející, a tak nám dovolte malé bilancování. Pravidelně 6. ledna koledují v naší obci tři králové. Výtěžek této sbírky si děti shromažďovaly několik let a využily jej letos v září, kdy se vydaly do německého Legolandu. Počasí jim přálo, a tak výlet i s noclehem v Německu byl pro mnohé z nich příjemným zakončením letošního léta.



Novinkou letošní kulturní nabídky bylo pořádání MDŽ. Koncert orchestru žáků ze Střeziny byl velmi zdařilý a jeho návštěvníci si rádi připomněli tento v minulých dobách velmi populární svátek.

Ve Hvozdnicích pořádáme pravidelné akce, jako jsou dětský a dospělácký karneval, čarodějnický kuželkový turnaj, rybářské závody na obecním rybníku v lese, dětský den a letos i sportovní den. Pro široké okolí pořádáme čertovskou a silvestrovskou zábavu.

Velice hojně navštěvovanou akcí je na konci srpna „Hvozdnické posvícení“, kde si snad každý návštěvník přijde na své. Sportovci sehraji nohejbalový turnaj a turnaj v ruských kužlčkách, milovníci lidové muziky si posedí a zazpívají v altánu před pohostinstvím za hudebního doprovodu pana Huška, gurmáni ocení bohaté posvícenské menu v Pohostinství U Čechů a koláčky, které k této příležitosti pečou místní hospodyňky. Letos byla nabídka občerstvení obohacena o chutné české hamburgery, které si rychle našly své příznivce. Milovníci lunaparků si mohli vyzkoušet svoji mušku ve střelnici, užít si houpaček a skákacího hradu. Nechyběly samozřejmě soutěže pro děti. Tradiční soutěž v pečení měla letos téma „Slané dobroty z kynutého těsta“. Bohatý stánkový prodej si užili všichni koupěčtí účastníci této akce. Milovníci domácích zvířat si měli možnost prohlédnout malou výstavu, kterou připravili členové místního chovatelského spolku.



Ani v poslední části roku nezažlíme. Kromě toho, že jsme se opět sešli na společné brigádě, kde jsme se věnovali především obecním prostorám kolem kulturního domu a obecního úřadu, jsme se opět měli možnost bavit. Nejprve to byla v září návštěva malého estrádního orchestru E-band a potom již tradičně Forsáž – československý rockový revival.

Čeká nás poslední část roku, advent. Budeme rozsvěcet vánoční strom, podarujeme děti Mikulášskou nadílkou a budou tu svátky, které milují děti snad na celém světě.

Přejeme všem poklidné prožití vánočních svátků a mnoho pevného zdraví do dalšího roku. Pevně věříme, že přinese celosvětově klidnější atmosféru, abychom se mohli těšit z každodenních maličkostí, které dělají náš život bohatším a krásnějším.

Za obec Hvozdnice Jindřich Klazar a Lenka Šlechtová



KRATONOHY

V Kratonohách se v letošním roce udála spousta věcí. Některé se dařilo řešit úspěšně, některé nás hodně zaměstnaly a stále zaměstnávají.

V loňském příspěvku jsme zmiňovali úspěšně získané finanční prostředky ze státních a evropských fondů, které byly využity na konkrétní projekty. Nejvíce prostředků se proinvestovalo na údržbě zeleně a její nové výsadbě. Přestože součástí projektů byla i následná péče dodavatelských firem, tak i naši pracovníci museli vynaložit velké úsilí zejména při zálivce nových keřů a stromů. Úsilí v obrovských vedrech se ale vyplatilo a přestože se některé stromky k naší lítosti neuchytily, tak ty ostatní k naší velké radosti pomohly obci zvítězit v krajském kole soutěže Vesnice roku a získat zelenou stuhu. Programem do soutěže se zabývala místostarostka Iveta Kašparová, která pro svoji práci vybrala dobrý tým, a tak byl úspěch na světě.

V současné době probíhá v obci rekonstrukce barokní brány vjezdu do zemědělského dvora. Realizaci zajišťuje Zemědělská společnost Kratonohy a.s., které obec poskytla příspěvek a zároveň se podílela na získání finanční podpory od Ministerstva kultury ČR a Královohradeckého kraje. Celá akce probíhá pod odborným dohledem odboru památkové péče.

V těsné blízkosti brány právě finišují práce na rekonstrukci bývalého zámku. Zámek bude sloužit jako domov pro seniory a provozovat jej bude spolek Krásný věk.

Když k oběma výše uvedeným objektům připočteme ještě bývalou faru, ze které je po pečlivé práci vlastníků Michala Havlíčka a Daniela Suchého také úžasná stavba, tak se během dvou let podařilo v Kratonohách oživit tři dominantní díla naší historie. A toho si moc ceníme.

Za obec Kratonohy zdravím všechny občany Mikroregionu Urbanická brázda.

Marek Veselý, starosta obce



Barokní brána před rekonstrukcí



Barokní brána v rekonstrukci



Bývalá fara před rekonstrukcí



Bývalá fara po rekonstrukci



LHOTA POD LIBČANY

Rekonstrukce budov zdravotního střediska a mateřské školy provedené v roce 2015

Na rekonstrukci budovy obecního úřadu - Švehlova domu, kterou jsme uskutečnili v roce 2014, jsme v letošním roce navázali generální rekonstrukcí dalších dvou objektů v majetku obce.

V první polovině roku byly zahájeny a v září dokončeny stavební úpravy budovy zdravotního střediska a pošty ve Lhotě pod Libčany. Byla provedena generální oprava a zateplení střechy, výměna oken a vnějších dveří, zateplení pláště budovy a nová fasáda. Dále byly upraveny vstupy pro veřejnost tak, aby vyhovovaly současným normám a byla provedena stavební příprava na realizaci nájezdové rampy pro invalidní vozíky a kočárky s dětmi. V interiéru celé budovy byla dosluhující stará akumulční kamna nahrazena novými olejovými přímotopy. Současně byly provedeny opravy vstupních schodišť a dlažby, oprava podhledu u hlavního vchodu, oprava krytí zadního vstupu a nová zámková dlažba od parkoviště k poště.

Stavební práce prováděla firma VALC Hradec Králové, technický dozor investora provedl Ing. Jiří Pelikán.

Omlouváme se zpětně všem občanům naší i okolních obcí za omezení v provozu, která byla způsobena stavebními pracemi a děkujeme jim za trpělivost.

Jsmo přesvědčeni, že vynaložené úsilí stálo za to. Došlo nejenom ke snížení energetických nákladů na vytápění, ale prodloužila se životnost budovy a výrazně se zlepšil vzhled centra naší obce.



V srpnu letošního roku také započala rekonstrukce budovy mateřské školy ve Lhotě pod Libčany. Opravu a zateplení střechy, zateplení pláště budovy, výměnu oken a vnějších dveří a venkovní izolaci suterénních prostor jsme mohli opět realizovat díky získaným dotacím. Stavební práce provedla firma STATING Hradec

Králové. Těmito úpravami jsme dosáhli 3. stupně energetické ochrany budovy, tj. nejvyšší možné hodnoty, čímž došlo k výraznému poklesu finančních nákladů na vytápění. Kromě prodloužení životnosti budovy se také výrazně zlepšil vzhled fasády mateřské školy, který byl proveden podle návrhu Ing. arch. Martina Hájka, jenž také navrhl barevné řešení fasády zdravotního střediska.

Vzhledem k tomu, že stavební práce probíhaly při plném provozu školky a školní jídelny, děkují rodičům a ostatním návštěvníkům za trpělivost a zvýšenou pozornost při příchodu dětí do mateřské školy a zpět. Také na této stavbě a opět bezchybně provedl technický dozor investora Ing. Jiří Pelikán.



Rád bych touto cestou poděkoval i Ing. Zdeňku Bednářovi, díky jehož výrazné pomoci a spolupráci jsme mohli dosáhnout na požadované dotace a umožnit tak realizaci zmíněných staveb.

V příštím roce bychom chtěli dokončit opravu kaple Nejsvětější Trojice, a to výměnu dřevěné konstrukce ve věži a provedení vnější fasády. Dále plánujeme provést zateplení a novou fasádu na budově hasičské zbrojnice a obecního skladu (areál „u Charvátů“).

Mgr. Petr Cvrček, starosta obce



LIBČANY

Když jsme letos v září v Želí p o p ř e d l o ň s k ý c h „Libčanech v proměnách času“ křtili už druhou knihu pana Jiřího Poláka „Vzpomínky na Želí aneb jak jsem to viděl já“, napadlo mne zamyslet se nad tím, co by se asi do další knihy o Libčanech nebo Želí dostalo z letošního roku.

Určitě dobrá práce našich spolků, školy i obce:

Hasiči úspěšně dvakrát zasahovali, když hořel v Libčanech dům a pod vesnicí pole, s dobrými výsledky se zúčastňovali různých soutěží - jedna z nich byla i „O pohár libčanského starosty SDH“, pomáhali, kde bylo třeba. Jelikož vedou kroužek malých hasičů, tak snad budou mít pokračovatele.



Rybáři vyloviли za účasti veřejnosti před vánoci rybník Kočár, zorganizovali rybářské závody, o prázdninách přespali s dětmi u rybníka, starali se o ryby v době sucha, budou dosazovat naučnou stezku a chystají se na výlov Brigádníku.

Myslivecké sdružení Libčanská dubina jako každý rok kromě lesních brigád a pomoci obci spolupořádalo lesní závod. Vrcholem jejich snažení byly Svatohubertské slavnosti se mší v libčanském kostele. Sdružení pro mezinárodní přátelství letos slavilo 20 let od podepsání smlouvy s družební francouzskou obcí Le Mele. Přijelo na týden víc jak 50 francouzů všech věkových kategorií. Připravili pro ně ubytování a takový program, aby se nikdo nenudil, byla docela fuška, zvláště když velká část jich nebyla v Libčanech poprvé. Že se to podařilo, bylo vidět i slyšet na závěrečném setkání. Fotbalisté se zatím drží v 1. A třídě na prvním místě. Zápasy s Roudnicí a Kunčicemi navštívilo přes 200 fanoušků. Podařilo se sestavit mladší přípravku, která se začíná otkrávat v prvních zápasech.

Osadní výbor Želí uspořádal tradiční turnaje v prší a šipkách, rybářské závody, dětský den, drakiádu. Chystá také posezení s harmonikou a program na závěr roku.



Pozadu nezůstala ani Základní a mateřská škola Libčany: Recitační a autorská soutěž Libčanská básnička, Lesní závod pro předškoláky a školáky, bombastické „Hry pro radost“, do kterých se zapojily nejen děti a pedagogický personál, ale i spousta dalších občanů nejen z Libčan, veselé zahájení školního roku s „Pejskem a kočičkou“, drakiáda. Účast a dobrá umístění na soutěžích (sportovních, zdravotnických, výtvarných nebo vědomostních) svědčí o akčnosti pedagogického i nepedagogického personálu.



Neformální uskupení maminek pořádá cvičení pro malé děti, zajistilo úžasný pohádkový les ke dni dětí, probouzení a uspávání broučků.

Aktivní byla i obec: přednášky o Etiopii a Filipínách, divadelní představení Dekameron, pout' s taneční zábavou, výlet do Nového Města nad Metují a Babiččina údolí, výše uvedený křest knihy, 42. ročník loutkářské soutěže O cenu Matěje Kopeckého. Charitativní činností byla Tříkrálová sbírka a sbírka pro Diákonii Broumov.

Zvláštní zmínku si zaslouží již 5. ročník festivalu dechových hudeb Česenskoy Libčany - tentokrát s Mistrířňankou.

O každé z akcí by se dal napsat samostatný článek, ale tolik místa bohužel k dispozici nemám.

Ještě chci zmínit mimo jiné opravy a nákup vybavení v MŠ a ZŠ, opravy obecních komunikací, projekt na chodník k Roudnici, úpravu a dosazení naučné stezky, hřbitova vč. chodníku před ním. Vysoutěžili jsme opravu cesty okolo jídelny a odbahnění rybníka v bývalém továrním parku, kde konečně došlo ke zbouření komína. Za pomoci pracovníků, získaných od úřadu práce, jsme natřeli a opravili vše potřebné.

Čeká nás do konce roku posezení s harmonikou v Želí, rozsvěcení stromů v obou obcích, výlov, setkání seniorů, Rybova vánoční mše... a už se pomalu budeme chystat na to, aby byl příští rok stejně činorodý.

Děkujeme všem, kteří programy pořádají. Děkujeme i těm, kteří se jich účastní. Ostatním přeji, aby jim vyšel čas se na nás někdy přijít podívat.

Mgr. Jaroslava Slavíková, starostka



OBĚDOVICE

Naše obec žila nejen výstavbou kanalizace

V loňském roce se podařilo získat dotaci na novou splaškovou kanalizaci a ČOV. Výstavba probíhala od října roku 2014 a skončila v srpnu 2015. Za toto krátké období se v obci položilo 4,5 kilometrů odpadních trubek, což vyžadovalo vybagrování zhruba 36 000 tun zeminy. Manipulace s takovým množstvím půdy zasáhla do života každého obyvatele naší obce. Důsledkem byla i nutná rekonstrukce mostku na hlavní příjezdové komunikaci do centra obce. I přes různá omezení, která stavbu musela nutně provázet, se vše podařilo včas dokončit.



Bohatý kulturní život v obci naštěstí neomezoval ani zvýšený provoz stavební techniky, ani pásky a zábrany v blízkosti výkopů.

Stejně jako každý rok se i v roce 2015 v Obědovicích konaly dětské i dospělé rybářské závody, dětský den, sportovní den pro děti nebo pouťová zábava. Třešničkou na dortu byla premiéra nové hry místního divadelního spolku.

Již jedenáctým rokem funguje v naší vesnici Obědovický divadelní spolek pod režijním vedením Pavla Nováka, který je rovněž autorem scénáře poslední hry nazvané Domácí zabíjačka. Premiéra se konala již tradičně při příležitosti obědovické pouti v srpnu na návsi v Obědovicích. Za zmínku stojí informace, že Domácí zabíjačka přilákala kolem 750 diváků, což je číslo, které nám všem udělalo nesmírnou radost. Je zkrátka vidět, že zabíjačka je pro veřejnost atraktivní v jakékoliv podobě, a to i napříč generacemi.

Další výzvou pro obědovické ochotníky je účast na přehlídce venkovských divadelních souborů, na Miletínském divadelním jaru. Držte jim palce společně s námi.

Ing. Petr Klapka





OSICE

Zastupitelstvo obce Osice se sešlo v novém funkčním období s mírným zpožděním v souvislosti s opakovaným termínem voleb. O to intenzivněji se pustilo v částečně obměněné sestavě do práce. Byly vytyčeny další prioritní cíle rozvoje obce, či cíle navazující na již dříve rozpracovanou problematiku, která jakkoliv obec trápí a sužuje.

Dlouhodobě největším trápením, které občané naší obce musejí snášet, je stále neuskutečněná rekonstrukce silnice v majetku Královéhradeckého kraje, která prochází naší obcí a byla poničena v souvislosti s výstavbou dálnice D11. A to už nějaký rok od dokončení dálnice uplynul. Přes veškerou snahu zastupitelů se nedaří v jednáních s investorem akce (ŘSD) a Magistrátem města Hradce Králové dosáhnout schválení a realizace této akce. Takže uplynul jen další rok a nám všem v Osicích zbývá už jen doufat, že v příštím roce se už opravdu dočkáme.

Na očekávanou rekonstrukci vozovky má obec připraven navazující projekt výstavby nového chodníku a rekonstrukce stávajícího chodníku. Hlavním důvodem, který nás motivuje k realizaci této akce, je zajistit bezpečnou dopravu chodcům, především pak dětem do školy.

Škola je stále naší velkou prioritou. Jsme rádi, že se nám z pohledu zajištění zázemí (i s velkým přičiněním pedagogického sboru) daří dlouhodobě rozvíjet základní vzdělání přímo v místě nejen pro naše děti, ale nabízet tuto možnost i mnoha školákům a předškolákům z okolních obcí. Narůstající počty dětí v aktuálním období nám však přinášejí starosti, na které musíme reagovat. Rozšíření výukových kapacit v podobě budování nových učeben však není jednoduché, protože obec nedisponuje pozemky pro novou přístavbu. Takže jediné řešení je realizovat přístavbu v půdním prostoru staré budovy. Doufáme, že se nám podaří zajistit tomuto projektu obecnou podporu a s tím i spojené dotační prostředky k samotné realizaci akce.

Při příležitosti našeho tradičního Škroupova odpoledne jsme uskutečnili pro nás novou a velmi milou společenskou akci. Uvítali jsme naše nové občanky.

Do prostředí historické Škroupovy síně bylo pozváno celkem šest nově narozených dětí se svými rodiči, kde jim pan starosta předal malý dárek jako upomínku na tento den a popřál hodně štěstí



v jejich životě. V návaznosti na uvítání nových občánek se uskutečnil koncert k výročí narození našeho nejvýznamnějšího rodáka Františka Škroupa.



O prázdninách se uskutečnilo „Pout'ové odpoledne“, které bylo již tradičně zaměřeno na naše děti. Vedle soutěží, nafukovacích atrakcí a hrané výpravné pohádky si pro děti připravil Sbor dobrovolných hasičů ukázkou své techniky a dovedností.

Děti měly možnost si hasičskou techniku nejen „osahat“, ale trochu i vyzkoušet. Akce dále pokračovala příjemným sousedským posezením.



Na závěr nezbyvá než prozradit malé překvapení. Tím zároveň zveme naše občany do prostoru fary, kde bude nově a zcela poprvé rozsvícen vánoční strom při příležitosti adventních svátků.

Stanislav Bydžovský, starosta
Ing. Martin Tribula, místostarosta



OSIČKY

Začneme ohlédnutím na rok 2014, který jsme tradičně ukončili rozsvícením vánočního stromu, u kterého nesměl chybět Čert, Mikuláš ani Anděl. Děti přednesly vánoční básničky a písničky a za snahu dostaly od Mikuláše sladkou odměnu. Pro zahřátí byl připraven vánoční punč a svažené víno a k zakousnutí voňavé domácí cukroví.



Rok 2015 jsme se snažili našim spoluobčanům zpříjemnit mnoha kulturními akcemi pro všechny generace.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V dubnu 2015 obec zorganizovala zájezd do Divadla Na Fidlovačce na divadelní představení „Pět ve stejných šatech“.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

V rámci zachování tradice bylo obcí pořádáno pálení čarodějnic s vypouštěním lampionů štěstí, za přítomnosti Sboru dobrovolných hasičů obce Osice. Akce byla zakončena sousedským posezením na obecním hřišti.



DĚTSKÝ DEN

U příležitosti Mezinárodního dne dětí zastupitelstvo obce uspořádalo zájezd do Divadla Hybernía na dětské představení „Sněhurka a sedm závodníků“. Po skončení představení byl vymezen prostor na individuální program v pražských ulicích. Občané například navštívili Pražský orloj, Muzeum voskových figurín nebo Karlův most.



ÚKLID A OPRAVY V OBCI

V rámci jarního úklidu byl v květnu obcí zajištěn sběr velkoobjemového odpadu a sběr nebezpečného odpadu.

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY

V příštím roce připravujeme revitalizaci veřejného prostranství obce v několika lokalitách. Uvažované akce jsou ve fázi zpracování projektů.

ADVENTNÍ ČAS

Na zlatou neděli se uskutečnil předvánoční zájezd do pražského divadla Studio DVA na představení „Vánoční koleda“. V hlavní roli se představil Karel Roden a v roli ducha Vánoc Ivana Chýlková. Po představení jsme navštívili vánoční trhy na Staroměstském náměstí.

Protože si vážíme našich pamětníků, tak i v tomto roce zástupci obce navštívili spoluobčany, kteří oslavili významná životní jubilea, a předali jim dárkový balíček.

Závěrem přejeme všem čtenářům zpravodaje úspěšný rok 2016.

Štěpánka Dostálová, starostka obce



PRASKAČKA

Vážení čtenáři!

Ani jsme se nestačili řádně rozhlédnout a rok 2015 se pomalu blíží ke svému závěru, kdy společně prožíváme období adventu, vánoční svátky a poslední silvestrovský den.

Letošní rok byl velmi bohatý na společenské i kulturní akce. Leden byl zahájen historicky první Tříkrálovou sbírkou na území Praskačky, která se uskutečnila pod záštitou Oblastní charity Hradce Králové a vybralo se při ní více jak 13 tis. Kč. V únoru následovaly tradiční masopustní průvody v Krásnici a v Sedlici a sousedské posezení v sokolovně při zabíjačkových pochoutkách.



Poslední březnový páteční večer se konal již 16. obecní ples a 30. dubna se prakticky ve všech místních částech konaly „slety čarodějnic“. V květnu nás navštívila divadelní skupina TEMNO z Týniště nad Orlicí s představením KOULE, které mělo nebyvalý úspěch a probudilo zájem široké veřejnosti. Následující den se v sokolovně uskutečnilo sousedské májové posezení opět s výborným občerstvením a skvělou zábavou. V červnu se pak konaly tradiční dětské dny v Sedlici a ve Vlčkovcích.

Na středu 17. června připravila základní škola v sokolovně akci „Rozloučení se školním rokem“, na které vystoupily děti s představením Šípková Růženka v anglické i české verzi. Předvedly taneční vystoupení a jiná překvapení. Závěr společného odpoledne se nesl ve znamení rozlučky s odcházející ředitelkou Mgr. Libuší Ježkovou.



Prázdninovou odmlku ukončilo soutěžní odpoledne pro děti „Rozloučení s prázdninami“. Tentokrát bylo na „FESTÁKOVÉ“ téma zakončené loutkovou pohádkou. Pro dospělé se od 19.00 hodin konalo ve venkovních prostorách sokolovny vystoupení skupiny FORSÁŽ, na které se do Praskačky sjelo více jak 250 účastníků. Spontánní společné setkání jistě umocnilo krásné letní počasí, výborné občerstvení i vlastní vystoupení známé hudební skupiny.

Samostatným životem v průběhu celého roku žily sbory dobrovolných hasičů v Sedlici, Praskačce i ve Vlčkovcích. Ty se podílely na pořádání vlastních hasičských soutěží a svojí účastí podpořily soutěže i v ostatních okolních obcích (Hubenice, Plačice atd.). Sedlický hasičský sbor má velkou základnu malých dětí, kterým se pravidelně věnují pánové Pavel Capek a Jiří Vávra.

A pokud jsem ostatní nejmenovala, necht' mi prominou. Takřka každý týden s nimi vyjížděli na soutěže, kde byli více či méně úspěšní. Na tomto místě musím dodat, že není důležité umístění v soutěžích a získaná ocenění, ale podstatné je zaujetí pro věc, pravidelnost tréninků a zejména podpora dětí v zájmu o sportovní vyžití, pohyb a sounáležitost s kolektivem.

V sobotu 26. září se v místní sokolovně uskutečnilo (novodobě po roce 1990) již třetí setkání absolventů Základní školy v Praskačce a v Sedlici, na které přijalo pozvání cca 220 bývalých žáků z vlastní Praskačky, Sedlice nebo Vlčkovce, blízkého okolí i ze vzdálených míst naší republiky.

Zajímavou činnost rozvíjí spolek „Berda“, který pro spoluobčany nabízí společné výlety, cestopisné besedy a různé zajímavé přednášky. V místní části Žížkovce má své zázemí a svojí činnost rozvíjí spolek „Petrleňka“, který nabízí mimo jiné v letních měsících příměstské tábory a během roku nejrůznější výtvarné kroužky pro děti i dospělé.

Děkuji všem, kdo se na úspěšnosti pořádaných akcí, byť nepatrnou měrou, podíleli. Jsem potěšena, že pomyslnou štafetu přebírá mladá generace, která přichází s novými nápady a myšlenkami. Jsem potěšena, že se „probudily“ další spolky, sdružení i volná seskupení a současně věřím, že i nadcházející rok 2016 bude bohatý na společenské, kulturní i sportovní akce v naší obci.

Protože prostor pro příspěvek každé jednotlivé členské obce je striktně dán jednou stranou formátu A4, omezila jsem se ve svém příspěvku pouze na společenské a kulturní akce. Činnost obce v oblasti investic a oprav si nechávám na příště.

Ing. Součková, starostka



ROUDNICE

Na začátku roku 2015 zastupitelstvo obce rozhodlo přihlásit Roudnici do soutěže Vesnice roku. Proto byla první polovina roku zaměřena na zapojení spolků a občanů do příprav na červnovou návštěvu hodnotitelské komise.

Byly nově natřeny všechny autobusové zastávky a oplocení u památníku padlým, před hasičskou zbrojnicí byla dokončena zámková dlažba, přes Roudnický potok byla položena nová ocelová lávka, u rybníku Páclák byla vysázena nová zeleň. Všichni jsme společně uklízeli a šlechtili jak soukromé domy a zahrádky, tak i veřejná prostranství.



Když komise přijela, naložili jsme ji do výletního autobusu a provedli exkurzi po Roudnici.

Snažili jsme se ukázat všechny stránky života v naší obci – podnikatele, sportovní areály v Lesejčce a Staré hřiště, mateřskou školu, obecní úřad a knihovnu, hasičskou zbrojnici i činnost našich spolků, zeleň a památky.



Roudnice získala cenu hejtmána Královéhradeckého kraje za vedení knihovny obce. Při celostátním hodnocení knihoven pak získala naše knihovna ocenění za systematickou popularizaci a mapování lokální historie a mimořádné množství a šíři vzdělávacích a kulturních aktivit pro všechny skupiny a generace obyvatel obce.



V říjnu 2015 převzala ocenění knihovnice paní Ivana Novotná a starosta Bc. Svatopluk Kněžour v Národní knihovně v Praze v Zrcadlové kapli Klementina.

Ing. Jana Rejlová, místostarostka obce



SYROVÁTKA

Vždycky když píší příspěvek do zpravodaje, tak si uvědomím jednu nemilou věc. Jsme zase všichni o rok starší. No, co se dá dělat. Proti času nic nezmůžeme. Život v naší obci během tohoto roku plynul poklidně, bez nějakých větších sousedských problémů. A proto se asi naši občané během roku rádi setkávají na různých akcích, které pro ně pořádá obec ve spolupráci s našimi ženami ze Spolku pro občanské záležitosti anebo se sportovci z TJ Slavoj. Mimochodem, jestlipak víte, že naši fotbalisté postoupili do 3. třídy, kde hrají důstojnou roli? Mezi námi, museli již postoupit výše, vždyť např. v soutěži, z níž postoupili do 3. třídy, porazili dne 16. 5. 2015 tým Lovčic B 23:1. Ale to jsem z té radosti odbočil. Takže jaké akce jsme v naší obci pro naše malé a velké občany letos připravili?

Začátkem února jsme se dohodli, že připravíme masopustní veselí. S touto akcí jsme neměli žádné zkušenosti a měli jsme jisté obavy, zda se podaří. A bylo to pro nás velké překvapení. Co masek se nám sešlo! Medvěd s medvěďákem, nevěsta se ženichem, cikánka, masopust, dědek s bábou, slamák a další a další masky včetně dětských. V rámci masopustního veselí proběhla dokonce i soutěž o nejlepší koblihu. Hospodyňky se předváděly, sliny se sbíhaly a porota se pořádně zapotila, kterou koblihu vyhlásit za nejlepší. Vařil se ovar a vepřová kolena. Masopust se tak líbil, že organizátoři museli slíbit, že se akce bude příští rok opakovat.



V únoru se také scházíme na Plesu sportovců, který je v sále Hostince U Nosků v sousedních Dobřenicích. Jedná se o jeden z mála vyprodaných plesů v roce!

4. dubna jsme zorganizovali velikonoční setkání s dětmi. Pletly se pomlázky, vyráběly vrbové píšťalky a různá velikonoční výzdoba.

30. dubna se konal čarodějnický rej se soutěží pro děti a zapálením čarodějnické vaty.

Předposlední červnový víkend v naší obci vždy patří dětskému sportovnímu poznávacímu závodu. Letos se konal pod názvem „Kdo je dobrý kamarád, přírodu má také rád.“ Děti se učily poznávat stromy, různé živočichy, třídily odpad a soutěžily mezi sebou.



Na červencovou pouť se hrál turnaj starých gard ve fotbale. Na fotbalovém hřišti se tak utkala mužstva Syrovátky, Starých Ždanic, Lhoty pod Libčany a Dobřenic. Po turnaji, který jsme vyhráli, následovalo posezení v místním sportovním klubu.

O posledním víkendu letních prázdnin uspořádali sportovci ve spolupráci s obcí „Rozloučení s prázdninami“. Součástí byly atrakce a soutěže pro naše nejmenší, malování na obličej, jízda na koni, ukázka vojenského výcviku...

5. září zajišťovala naše obec již 12. ročník cyklovýletu Mikroregionem Urbanické brázdy. Start závodu byl před obecním úřadem a dojezd ve sportovním areálu, kde bylo připraveno občerstvení pro účastníky a večerní diskotéka s tancem. Cílem letošního výletu byla rozhledna Milíř ve Vysoké nad Labem. Cyklovýletu se zúčastnilo téměř 200 dětských a dospělých cyklistů.

19. září se konal třetí ročník obecního turnaje v ruských kuželnkách. Vrhlo se v dětské a dospělé kategorii. K tomu nám hrála živá hudba - hudební skupina Trubci z Hradce Králové. Po závodě se sedělo pod obecním altánem, vyprávělo se, zpívalo a hodovalo. Naše ženy ze Spolku pro občanské záležitosti totiž účastníkům setkání upekly pirožky a jiné ruské speciality.

18. října je tradiční drakiáda spojená s různými soutěžími a s vyhlášením nejhezčího, nejmenšího a největšího létajícího draka. Děti se se s rodiči také naučily vyrábět papírové vlaštovky a skládaly dráčky. Dále obec ve spolupráci se Spolkem pro občanské záležitosti připravuje adventní setkání s našimi občany, které letos vyjde na 29. listopad.

Samozřejmě, že se jenom nebavíme, ale pracujeme také na zvelebení obce a zlepšení života občanů. Jedním z úkolů minulého roku bylo vybudování výstupní autobusové zastávky pro děti, které přijíždějí z osické školy. Nová zastávka má všechny parametry dopravní stavby a přispěla ke zvýšení bezpečnosti našich dětí. Budova obecního úřadu byla celá léta podmáčená. Využili jsme dotace z evropských fondů na zateplení pláště této budovy s podřezáním zdiva a vložením izolace. Vyměnila se okna, dveře, do zasedací místnosti se zakoupil nový nábytek.

V obci máme kolem 40 dětí a naše staré dětské hřiště již dosluhovalo. Proto jsme se dohodli, že investujeme do nových herních prvků. Od konce dubna je nové hřiště chloubou obce. Svým vybavením je natolik vyhlášené, že si na hřiště jezdí hrát i děti z okolních obcí. Po několika letech příprav byl zahájen prodej obecních parcel v lokalitě „Pod cukrovarem“. V současné době je prodána polovina z nabízených pozemků.

Máme také připravený projekt na rozšíření zeleně v obci společně s obecním rybníkem. Vše by přispělo ke zlepšení životního prostředí a vznikla by vycházková a odpočinková oblast pro místní občany.

V plánu máme dokončení výstavby chodníku, zakoupení nové komunální techniky, rekonstrukci sportovních kabin TJ Slavoj, revitalizaci obecního parčíku s památníkem padlých, výstavbu budovy technického zázemí s dílnou a garáží a víceúčelové sportovní hřiště.

MUDr. Leoš Petr, místostarosta



URBANICE

Sbor dobrovolných hasičů zahájil rok tradičně plesem a maškarním bálem pro děti. Ples měl pořadové číslo XXVIII. Výše tohoto čísla nás zcela opravňuje užívat přívlastek „tradiční“. Netradiční ale je, že ples zahájují předtančením samotné členky sboru. Bylo to určité šťastné vykročení sboru DH do nového roku, i když jeho členové ještě netušili, kolik práce během roku zvládnou.

Obecní úřad si vytyčil na rok 2015 provést několik důležitých akcí. Jednou z nich z hlediska odvádění odpadních vod bylo odbahnění strouhy od mostku v bývalé „Třešňovce“ až po nádraží v Praskačce. Součástí této akce bylo i vyčištění břehů strouhy od křovin, které pro obec provedli členové sboru dobrovolných hasičů. Ti také opravili rozbitou cestu za „Humny“, rozvezli drt a zarovnali povrch. Hasiči upravili i cestu k Pašátu, kde stojí od roku 1929 pomník mistra Jana Husa. Bylo potřeba ostříhat keře, uklidit klest a upravit okolí pomníku. V předvečer 600. výročí upálení mistra Jana Husa se sešel sbor DH u jeho pomníku, připomněli si jeho odkaz a tichou vzpomínku věnovali i bývalým členům sboru. Na pomníku je vytesán úryvek, který psal mistr z vězení v Kostnici všem věrným Čechům: „Také prosím Vás, abyste se milovali, dobrých násilím tlačit nedali a pravdy každému přáli.“



Podle projektu byla zahájena přestavba obecní knihovny, jejíž součástí je i úprava podkrovní budovy. Stavební práce mohly začít až po přestěhování knihovny do jedné velké místnosti. Tato akce proběhla bez velkých potíží, protože se do ní s vervou zapojily členky sboru DH. Půjčování knih nemuselo být po dobu rekonstrukce zatím přerušeno.

Sbor DH se přes výše uvedené práce stihl věnovat i své vlastní činnosti, připravil pro děti na konci prázdnin sportovní den, pomohl při organizování dětského dne Urbanickým maminkám a věnuje se výchově 2 družstev mladých hasičů.

Obec poskytla peníze sboru DH na zakoupení upravené hasičské stříkačky pro soutěže a na dovybavení výstroje pro dorost. Ostatní místní spolky se nadále věnovaly svým činnostem, v budoucnu bude možná potřebovat obec i jejich pomoc.

V podzimních měsících stihla obec ještě zajistit opravu povrchu ulice, která vede z vesnice k hlavní silnici E11 (směr k Pašátu). Současně připravuje dokumentaci na stavbu chodníku, která si

vyžádala i přeložení přípojky elektřiny a plynu. Jedná se o chodník, který vede podle návsi z opačné strany než vozovka.

Nemusíme se obávat, že konec roku nebude ve vsi příjemný. Dětský sbor, sestavovaný každý rok pro vystoupení při zahájení adventu u stroměčku, nenechal nic náhodě a už pilně od poloviny října nacvičuje. Jejich program každoročně přiláká většinu obyvatel obce. Urbaničtí tatínkové nezůstávají pozadu, zpřijemňují nám každoročně pro změnu poslední den v roce ovarem a ohňostrojem na hřišti.

Náhoda nám přinesla nové poznatky z historie obce, které jsme v naší kronice nenašli a které do ní doplníme. V závěru r. 2014 přijel do Urbanic na vystoupení spisovatel pan Ivan Kraus s paní Naděždou Munzarovou. Naši knihovnu ohodnotil tak, že „na francouzském venkově bychom tak rozsáhlou knihovnu těžko našli“ a svůj honorář věnoval na nákup knih do knihovny.



Nikdo nečekal, že se do obce brzy vrátí. Jeho bratr Michael (profesor na universitě v USA) se rozhodl, že se pokusí zjistit osud členů jejich rozsáhlé židovské rodiny. Otec sourozenců Krausových pocházel z 11 dětí. Michael zjistil, že z Urbanic odešli v r. 1942 do koncentračního tábora v Terezíně manželé Bandlerovi s dcerou Hanou, kteří měli na seznamu přijmutých osob do Terezína uvedené bydliště v domě č. 55. Tento dům vlastnila v té době paní Julie Štainerová. Paní Munzarová požádala kronikářku obce o sdělení jakýchkoliv informací o životě této rodiny. Informace jsme nezískali z kroniky, ale od tří pamětnic ve věku nad 80 let, které v té době žily ve vsi. Na konci června přijela Naděжда Munzarová se sourozenci Krausovými, tj. s Ivanem, Michaelem a Eliškou (profesorka na universitě v Kolumbii) do Urbanic, aby se také podívali na dům, ze kterého Bandlerovi odešli. Krausovi netušili, že do Terezína „odešel“ i jejich syn Jan, který tam ale nedorazil a podařilo se mu cestou z transportu utéci. Po skončení války se přijel do Urbanic podívat na kamarády, ale jeho další osudy nikdo zatím nezná. V katalogu absolventů gymnázia J. K. Tyla v Hradci Králové z roku 1940 Krausovi našli, že Jan Bandler tam v tomto roce maturoval. Přejeme Krausovým, aby jejich pátrání bylo aspoň částečně úspěšné.

Ing. Zdeňka Kratochvílová, kronikářka

**MIKROREGION URBANICKÁ BRÁZDA**Sídlo: **Praskačka 12, 503 33 Praskačka**IČ: **70971358**Statutární zástupci: **Ing. Miroslava Součková, Vladimír Gabriel**e-mail: **urbanicko@urbanicko.cz** nebo **info@urbanicko.cz****www.urbanicko.cz**

OPEC / IČ	KONTAKT	STAROSTA / MÍSTOSTAROSTA
Dobřenice 00268721	Dobřenice 10, 503 25 Dobřenice tel./fax: 495 451 119 dobrenice@volny.cz www.dobrenice.cz	Vladimír Gabriel 775 614 514 Petr Voborník 602 145 133
Hvozdnice 45978662	Hvozdnice 51, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 585 556 / 495 581 089 obec@hvozdnice.cz www.hvozdnice.cz	Jindřich Klazar 607 078 074 Mgr. Lenka Šlechtová 736 749 345
Kratonohy 00268968	Kratonohy 31, 503 24 Kratonohy tel./fax: 495 451 617 www.kratonohy.cz, obec@kratonohy.cz starosta@kratonohy.cz, mistostarosta@kratonohy.cz	Marek Veselý 608 962 561 Bc. Jiří Štěpánek 608 582 472 Iveta Kašparová 774 418 118
Lhota pod Libčany 00268992	Lhota p. L. 50, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 585 207 oulhota@iol.cz www.lhotapodlibcany.cz	Mgr. Petr Cvrček 724 184 507 Ing. Radim Šikl 724 343 208 Ing. Jiří Pelikán 608 747 545
Libčany 00269000	Libčany 80, 503 22 Libčany tel./fax: 495 585 127 / 495 512 361 obec.libcany@worldonline.cz obec@libcany.cz, www.libcany.cz	Mgr. Jaroslava Slavíková 605 232 464 Jana Srpková 721 026 478
Obědovice 00653471	Obědovice 15, 503 51 Chlumec n. C. tel.: 495 451 744 obec@obedovice.cz www.obedovice.cz	Ing. Petr Klapka 739 535 950 David Kulda 776 287 729
Osice 00653381	Osice 117, 503 26 Osice tel.: 495 451 823 ouosice@email.cz www.osice.cz	Stanislav Bydžovský 724 183 723 Ing. Martin Tribula 603 431 234
Osičky 00653390	Osičky 19, 503 27 Lhota pod Libčany tel.: 495 451 854 obec@osicky.cz www.osicky.cz	Štěpánka Dostálová 724 183 063 Ing. Zdeněk Havelka 736 481 151
Praskačka 00269352	Praskačka 12, 503 33 Praskačka tel./fax: 495 588 113 / 495 588 492 praskacka@praskacka.cz www.praskacka.cz	Ing. Miroslava Součková 602 438 884 Ing. Jaroslav Věcek 602 246 456 Ing. Pavel Capek 603 828 282
Roudnice 00269433	Roudnice 100, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 322 / 495 450 135 ouroudnice@iol.cz www.obecroudnice.cz	Bc. Svatopluk Kněžour 602 108 486 Ing. Jana Rejlová 731 516 980
Syrovátka 00269671	Syrovátka 69, 503 27 Lhota p. L. tel./fax: 495 451 128 ou.syrovatka@c-box.cz www.syrovatka.cz	Jaroslav Žalský 725 081 330 MUDr. Leoš Petr 724 171 894
Urbanice 00528986	Urbanice 40, 503 27 Lhota p. L. tel.: 495 588 120 ou@urbanice.cz www.urbanice.cz	Pavel Kratochvíl 733 329 252 Josef Andrašovský 605 811 001